UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

LXXXII. An Crvx Christi sit veneranda, & quatenus?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

primi Principii: Non externo latreutico; qui est sacrificium. 3. Quia heresis fuit, teste Irenæo l. 1. c. 24. Epiph. heresi 27. Aug. her. 7. asserens eum cultum imaginoibus. Nam Deus est, quod imago docet; non est Deus ipsa. Vnde, O Crux aures unica: id est, Christe crucifixe. Sicut iudeo. 32. Audite cari, que loquor. Ita istud, Salve Crux pretiosa; prolopopœcia est, desiderans fructum Crucis.

IV. Cultus per se proprius imaginum est guidam Imperfectus, qui analogicè reductus ad speciem eius cultus, qui debetur exemplari. Species autem cultus religiosi sunt, Latria, Hyperdulia, Dulia; quæ debentur naturæ intelligenti. Quia sicut habet imago se ad suum exemplar, ita se habet cultus imaginis ad cultum exemplaris: Sed imago est ipsum exemplar analogicè, & secundum quid: ergo & cultus imaginis esse debet secundum quid.

Q V A E S T I O LXXXII.

An Crux Christi sit veneranda,
& quatenus?

LUTHERANI æquè ac CALVINIANI inimici Crucis Christi, successores damnatorum heresiarcharum, ex suo Magistro ista didicere LUTHERO to. 2. Wittenb. fol. 539. Si in campo conficerem vexillum Crucis, et si ipse foret crucifixus, fugerem ab eo haud secus, ac si me diabolus insequeretur: Idem in Postilla fol. 148. Utinam nulla unquam corona spines, aut crux extitisset. Si que particula S. Crucis mihi donaretur, foretque in manu mea; equidem isthac continuo conderem, ubi nec sol ipsam videret. Quodque de Cruce dico, idem de quibusunque Reliquie dictum volo. Idem tom. 7. Wittenb. fol. 393. Flammis deslagrē omnia festa Crucis. Idem tom. 2. VVittenb. fol. 4. Meus Carolstadtus cum prophetis suis.

vociferantur, & incendunt vulgus dicentes: scia, diseca, distrahe, discerpe; duerterea, affringe, transfode, abyce, conculta, alapai infaci, em idolis infringe. Vides Crucifixum; in fiam illi insue.

LUTHERANIS dictum, factum Calvinianis. Quorum argumenta cum responsibus repeate ex mea Genealogia part. i. questione 24.

S V A D E N T C A L V I N I S T A E porro istis apud Scharpium in Cursu Theol. 1. Adoranda Crucis nec præceptum est nec exempli in Scripturis. 2. Latreutica adoratio sola Dei est: ergo eam tribuere Crucis est hanc cere Deum.. 3. Si ei ob Christi conditi debetur adoratio: ergo magis ventri Matris, & asino palmario, & ludæ labiis, &c. 4. Crucis quam Resurrectioni, plus tributum hoc Crucem tuam adoramus, Resurrectionem glorificamus. 5. Christi Humanitas separata à Divinitate, non esset Latriæ cultu adoranda: minus ergo Crux. 6. Sp. Sancta est in baptismo; nec tamen ibi adorandus est, go minus Crux.